
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ КАЛМЫКИЯ
(МИНЗДРАВ РК)

ПРИКАЗ

Об утверждении плана диспансеризации пребывающих в стационарных  
учреждениях детей-сирот и детей, находящихся в трудной жизненной 

ситуации и детей-сирот, оставшихся без попечения родителей, в том числе 
усыновленных (удочеренных), принятых под опеку (попечительство), в 
приемную или патронатную семью в Республике Калмыкия на 2025 год

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации 
от 14.02.2013 №116 «О мерах по совершенствованию организации 
медицинской помощи детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения 
родителей», приказами Министерства здравоохранения Российской Федерации 
от 15.02.2013 №72н «О проведении диспансеризации пребывающих в 
стационарных учреждениях детей-сирот и детей, находящихся в трудной 
жизненной ситуации», от 11.04.2013 №216н «Об утверждении Порядка 
диспансеризации детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в 
том числе усыновленных (удочеренных), принятых под опеку 
(попечительство), в приемную или патронатную семью», в целях 
своевременного выявления патологических состояний, заболеваний и факторов 
риска их развития для формирования групп состояния здоровья и выработки 
рекомендаций,

1. Утвердить план диспансеризации пребывающих в стационарных 
учреждениях детей-сирот и детей, находящихся в трудной жизненной ситуации 
и детей-сирот, оставшихся без попечения родителей, в том числе 
усыновленных (удочеренных), принятых под опеку (попечительство), в 
приемную или патронатную семью в Республике Калмыкия на 2025 год, 
согласно приложению к настоящему приказу.

2025 г. г. Элиста

приказываю:



2. Начальнику отдела правого обеспечения и делопроизводства (Р.Н. 
Шевенов) довести настоящий приказ до руководителей медицинских 
организаций.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя Министра Г.В. Сарангову.

И.о. Министра Б.А. Сараев



Диспансеризация пребывающих в стационарных учреждениях детей-сирот и детей, 
находящихся в трудной ж изненной ситуации

БУ РК "РДМЦ илл. Манджиевой
в.д." мальчики девочки всего

от 0 до 2 лет 0 0 0

от 3 до 4 лет 1 2 3

от 5 до 6 лет 1 0 1

от 7 до 13 лет 88 53 141

14 лет 17 18 35

от 15 до 17 лет 58 51 109
итого: 165 124 289

Диспансеризация детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в том 
ыисле усыновленных (удочеренных), принятых под опеку (попечительство), в приемную

или патронатную семью_______________________________

БУ РК "Городовиковская районная 
больница"

мальчики девочки всего

от 0 до 2 лет 0 0 0

от 3 до 4 лет 0 0 0

от 5 до б лет 0 0 0

от 7 до 13 лет 2 1 3

14 лет 1 0 1

от 15 до 17 лет 2 0 2
итого: 5 1 6

БУ РК "Ики-Бурульская районная 
больница" мальчики девочки всего

от 0 до 2 лет
1 0 1

от 3 до 4 лет
0 0 0

от 5 до 6 лет
1 2 3



от 7 до 13 лет
4 0 4

14 лет
1 1 2

от 15 до 17 лет
1 3 4

итого: 8 6 14

БУ РК "Кетченеровская районная 
больница" мальчики девочки всего

от 0 до 2 лет 0 0 0

от 3 до 4 лет 0 0 0

от 5 до 6 лет 0 1 1

от 7 до 13 лет 1 2 3

14 лет 1 0 1

от 15 до 17 лет 2 1 3
итого: 4 4 8

БУ РК "Лаганская районная 
больница"

мальчики девочки всего

от 0 до 2 лет 0 1 1

от 3 до 4 лет 0 0 0

от 5 до б лет 1 1 2

от 7 до 13 лет 4 3 7

14 лет 0 1 1

от 15 до 17 лет 3 4 7
итого: 8 10 18

БУ РК "Малодербетовская 
районная больница"

мальчики девочки всего

от 0 до 2 лет 0 0 0

от 3 до 4 лет 0 0 0

от 5 до б лет 0 0 0

от 7 до 13 лет 3 1 4

14 лет 0 0 0

от 15 до 17 лет 0 2 2
итого: 3 3 6



БУ РК "Октябрьская районная 
больница" мальчики девочки всего

от 0 до 2 лет 0 0 0

от 3 до 4 лет 0 0 0

от 5 до 6 лет 0 0 0

от 7 до 13 лет 4 1 5

14 лет 1 0 1

от 15 до 17 лет 0 1 1
итого: 5 2 7

БУ РК "Приютненская районная 
больница"

мальчики девочки всего

от 0 до 2 лет 0 0 0

от 3 до 4 лет 0 1 1

от 5 до 6 лет 0 1 1

от 7 до 13 лет 3 3 6

14 лет 1 0 1

от 15 до 17 лет 0 3 3
итого: 4 8 12

БУ РК "Сарпинская районная 
больница" мальчики девочки всего

от 0 до 2 лет 0 0 0

от 3 до 4 лет 0 0 0

от 5 до 6 лет 0 0 0

от 7 до 13 лет 3 3 6

14 лет 1 1

от 15 до 17 лет 1 3 4
итого: 5 6 11

БУ РК "Черноземельская районная 
больница имени У. Душана"

мальчики девочки всего

от 0 до 2 лет 0 0 0



от 3 до 4 лет 0 0 0

от 5 до 6 лет 0 0 0

от 7 до 13 лет 4 4 8

14 лет 1 0 1

от 15 до 17 лет 2 2 4
итого: 7 6 13

БУ РК "Юстинская районная 
больница"

мальчики девочки всего

от 0 до 2 лет 0 0 0

от 3 до 4 лет 2 0 2

от 5 до 6 лет 1 0 1

от 7 до 13 лет 4 3 7

14 лет 1 0 1

от 15 до 17 лет 2 3 5
итого: 10 6 16

БУ РК "Яшалтинская районная 
больница"

мальчики девочки всего

от 0 до 2 лет 1 0 1

от 3 до 4 лет 0 0 0

от 5 до 6 лет 0 0 0

от 7 до 13 лет 2 2 4

14 лет 2 0 2

от 15 до 17 лет 3 3 6
итого: 8 5 13

БУ РК "Яшкульская районная 
больница" мальчики девочки всего

от 0 до 2 лет 0 0 0

от 3 до 4 лет 0 0 0

от 5 до 6 лет 0 0 0

от 7 до 13 лет 4 1 5

14 лет 0 2 2



от 15 до 17 лет 0 3 3
итого: 4 6 10

БУ РК "РДМЦ им. Манджиевой
В.Д." (Элиста + Целинный р-н) мальчики девочки всего

от 0 до 2 лет 1 3 4

от 3 до 4 лет 0 2 2

от 5 до 6 лет 2 1 3

от 7 до 13 лет 37 28 65

14 лет 3 10 13

от 15 до 17 лет 26 19 45
итого: 69 63 132

ИТОГО по диспансеризации детей - 
сирот в патронатных семьях в 
разрезе возрастов мальчики девочки всего

от 0 до 2 лет 3 4 7

от 3 до 4 лет 2 3 5

от 5 до 6 лет 5 6 11

от 7 до 13 лет 75 52 127

14 лет 13 14 27
от 15 до 17 лет 42 47 89
итого: 140 126 266

ИТОГО по диспансеризации детей -
сирот в патронатных семьях в
разрезе МО мальчики девочки всего
Городовиковская ЦРБ 5 1 6
Ики-Бурульская ЦРБ 8 6 14
Кетченеровская ЦРБ 4 4 8
Лаганская ЦРБ 8 10 18
Малодербетовская ЦРБ 3 3 6
Октябрьская ЦРБ 5 2 7
Приютненская ЦРБ 4 8 12
Сарпинская ЦРБ 5 6 11
Черноземельская ЦРБ 7 6 13
Юстинская ЦРБ 10 6 16
Яшалтинская ЦРБ 8 5 13
Яшкульская ЦРБ 4 6 10
БУ РК "РДМЦ им. Манджиевой
В.Д." всего: 69 63 132
Всего по РК 140 126 266


